239. (O m. LII. C o p p. III, 127). Quidam medicus terre nostre peritissimus, cum sanitatis gracia tres sibi accessiones tantum facere proponeret, per integrum pene annum sic febribus vexatus est, ut usque ad mortem deveniret.

240. (O m. LII. C o p p. III, 127). Sacerdos quidam alicuius nobilis et honeste religioseque matrone cappellanus erat. Qui cum gravissime pateretur stimulum carnis, nescio utrum de ea sive aliqua puellarum eius, delectacionis vehementissime ardorem sustinere non valens et, si libidini satisfaceret, spiritus sui, utpote filii (*Joh. 4, 47*), mortem timens, se ipsum eunuchizavit. Quod postea ex pallore vultus domina deprehendens exclamavit: „Quid fecisti, o miserabilis homo, quid fecisti? Materiam, per quam Deo servire habueras, tibi subtraxisti.“ Bene intellexerat, quod per certamen temptacionis plurimum meritum accrescat.

241. (O m. LIII. C o p p. III, 130). Ante paucos annos in villa quadam dyocesis T r a i e c t e n s i s ³⁾, que H o l c h o m dicitur, duo ru-

33 Holchim T ⁴.

237. Siehe oben Nr. 204.

238. Vgl. Nr. 61.

241. Dial. mirac. II 6.

¹⁾ Die h. Brigida, Aebtissin von Kildare in Irland. Vgl. ihre Vita vom sogen. Ultan c. 9, 59 und ihre Vita von Animosus II, 5, 28 (*Acta sanctorum Februarii I, 126 und 164*). Ueber diese Viten s. zuletzt J. F. Kenney, *The sources for the early history of Ireland I*, New York 1929, S. 361 f.

²⁾ Der h. Patrick, Apostel Irlands.

³⁾ Utrecht.

stici inter se inimicabantur. Qui post plenam reconciliacionem quasi amici simul nemus ingressi, suadente dyabolo actum est, ut unus, cui nomen erat Hildebrandus, antique memor malicie adversus alterum insurgeret eumque occideret. Propter quod rotali pena plexus est. Cuius immisericordia sic motus est misericors Deus, ut voluntatem ei confitendi non concederet, cum tamen tam a sacerdote quam ab advocato ville satis ad hoc hortaretur. Qui post mortem sacerdoti suo apparens dicebat se carceri infernali et incendiis eternis deputatum, maxime quia contempserat medicinam confessionis. Quia servus iste nequam egressus fuerat a misericordia, non invenit misericordiam. Per hoc quod dicitur: 'Egressus autem servus ille' (*Matth. 18, 28*), sicut exponit abbas noster dominus Henricus, innuitur eius culpa.

242. (O m. LIII. C o p p. III, 130 f.). Qui (*angeli*) sicut de salute nostra letantur, ita et de malis nostris contristantur. Unde in Ysaia: 'Angeli pacis amare flebunt' (*Js. 33, 7*); sic enim de malis actibus nostris dolent, flent et contristantur, ut gaudium internum, quod eis inest ex divina contemplacione, nullatenus in eis minuatur. Qui hominibus nonnunquam apparentes, quantum Deo opera nostra bona placeant vel mala displiceant, ipso vultu manifestant. Ex quibus de pluribus unum ex Vitas-patrum proferam exemplum. Beate memorie Paulus Simplex, discipulus Antonii Magni, cum aliquando venisset in monasterium visitandi gracia et singuli fratres intrarent ecclesiam ad missas, per gratiam acceptam vidit facies eorum claras et splendas et uniuscuiusque angelum gaudentem cum eis. Ex quibus unum tantum contemplatus est nigrum et obscurum corpore toto et demones ex utraque parte eum tenentes atque trahentes ad se ipsos, capistro in naribus eius misso, sanctum vero angelum de longe lugubrem tristemque sequentem eum. Quo viso cum lacrimando pectus tunderet nec tamen fratribus requirentibus tunc causam exponeret, post missam omnibus exeuntibus vidit eundem prius nigrum et obscurum exire de ecclesia clarum quidem vultu, candidum corpore, demones autem, qui eum ante tenebant, postea de longe sequentes, sanctum vero angelum iuxta ipsum ambulantem letum et propinquum et gaudentem super eum valde. Paulus vero hec videns exilivit, gaudens et Deum benedicens fratribusque convocatis rem per ordinem omnibus recitavit; intellexerat enim tum ex divina revelacione tum ex ipsius hominis confessione quod gementi, confitenti et satisfaccionem pollicenti misericors Dominus multa milia talentorum dimisisset. Vixerat idem homo multo tempore in fornicacione.

3 Hyldebrandus HL. — 4 pena perplexus GL. — 3 eternis dampnatum GL. — 12 dominus fehlt GHL. — Henricus G, Hainricus HLM³. — 29 fr. inquirentibus T⁴.

242. Vitae patrum V 18, 20 = Migne 73, 985. Vgl. III 167 = ib. 73, 795 u. VII 23, 2 = ib. 73, 1046 (anders III 166 = ib. 73, 794 u. VII 23, 1 = ib. 73, 1045). Herbert, Cat. of rom. III 64, 54. 514, 43. 525, 85. 545, 59. 668, 280.

243. (O m. LIII, C o p p. III, 133). Nondum annus dimidius elapsus est, quod casus iste contigit in Hollandia. Tres germani, viri admodum honesti, ex improvise inimicis suis occurrerunt. Ex quibus duo mox ab illis occisi sunt, tertius vero usque ad mortem deductus.

5 Qui cum illis abeuntibus adhuc spiraret, venit sacerdos, locutus est ille et confessus. Cui cum diceret sacerdos: „Dimitte occisoribus tuis, ut Deus, qui dicit: ‘Dimittite, et dimittimini’ (Luc. 6, 37), dimittat tibi peccata tua“, respondit ille: „Quomodo potero hoc facere? En, ut vides, duos fratres meos iuxta me occisos intueor, me autem usque ad

10 mortem vulneraverunt.“ Illo cum instantia suadente, iterum respondit: „Si mortuus fuero, Deus eis dimittat; si vero convaluero, ego vindicabo.“ Cui sacerdos: „Deus precepit, ut de corde dimittatur“, et adiecit: „Ego tibi dico in veritate que Deus est: si non dimiseris eis, mox ut expiraveris, ibis in gehennam; si vero illis dimiseris propter Deum,

15 faciens de necessitate virtutem¹⁾, Deus tibi dimittet omnia peccata tua et eris heres vite eterne.“ Ad quod verbum mox homo compunctus ait: „Ego de corde illis dimitto, et si Dominus concesserit vitam, ego omnes consanguineos meos et amicos, ne vindicent, quantum potero, sine simulacione inducam.“ Sicque post paululum defunctus est. In ipsa

20 hora mortis de castro vicino magna claritas super corpus eius visa est. Et ecce! post horam anima ad corpus revertente, loqui cepit homo ad circumstantes et testificari, quam salubre sit ignoscere inimicis. „Deputatus“ inquit „eram penis infernalibus, sed quia occisoribus meis dimisi ex corde culpam, cum tamen me vindicare non possem, Christus

25 ocus me recipiet in eternam quietem; idcirco enim redire permissus sum, ut ista vobis intimarem. Et ut sciatis vera esse, que dixi, ecce! mox morior et paradisi portas ingredior.“ Quod et factum est. — Hec michi relata sunt a magistro Johanne, abbate sancti Trudonis²⁾, qui eodem tempore crucem in partibus illis predicavit.

30 244. (O m. LV. C o p p. III, 139 [137]). ‘Non est potestas nisi a Deo, ideo ex necessitate subditi estote non solum propter iram, sed propter conscienciam; ideo enim et tributa prestatis’ (Rom. 13, 1. 5. 6). Et ne quis hoc facere erubesceret, ipse Dei Filius pro se tributum solvere dignatus est (Matth. 17, 24—27). Cuius exemplo duo sanctissimi

35 senes, ut legitur in Vitas-patrum, de heremo ad dominos suos carnales, quorum servi erant originarii, descendentes censum capitum suorum deferebant. Quem cum illi recipere recusarent, dixerunt quia, si non reciperent censum debitum, quod a servicio Dei recederent atque ad

2 Hollandria G. — 5 advenit sac. GHL. — 27 paradisi ianuas ingr. T⁴. — 28 Johanne alberto s. Tr. GL. — 29 quia eodem GL. — 35 ad dominos...erant fehlt GHL. — 37 illi accipere HL.

243. Vgl. Caes., Libri mirac. II 35.

244. Vgl. Vitae patrum III 17 = Migne, Patr. lat. 73, 747 u. V 15, 31 = ib. 73, 960.

1) Vgl. oben S. 9 Anm. 2.

2) Johann I. war 1222—1228 Abt von St. Trond; vgl. Libri mirac. I 1 und öfter im Dial. mirac.

ipsorum obsequium redirent. Quibus et gracias maximas egerunt quod Deo servire permitterentur; non enim servis sine licencia dominorum suorum ad religionem transire licet. Quod si fecerint, poterunt eos revocare.

245. (O m. LV. C o p p. III, 139 [137]). Per hoc autem quod Dominus primum dixit: 'Reddite que sunt Cesaris Cesari' ac deinde: 'que sunt Dei Deo' (*Matth. 22, 21*), quasi anteponeus imperiale servitium divino, puto quandam consuetudinem, que valde sollempnis est, in sancta ecclesia inolevisse: quando aliqui promoventur in pontifices sive in abbates imperiales, primum tenentur recipere ab imperatore regalia quam a papa sive episcopis spiritualia, id est consecrationem episcopalem¹⁾. Quodsi contrarium fecerint, multum poterunt a regibus gravari. Quia dominus Albero Treverensis²⁾ archielectus a domino papa Eugenio³⁾ Leodii consecratus est, antequam recepisset regalia, Conradus rex Romanorum⁴⁾ eidem postea regalia⁵⁾ negavit. Cui cum multa difficultate reconciliatus est.

246. (O m. LVI. C o p p. III, 148). Per crustulam (*panis*) venerabilis pater noster Benedictus designatus est, eo quod forma eiusdem panis illius vite specialius conveniat . . . Panis erat modicus, quia humilis vel quia in etate puerili flore mundi despecto⁶⁾ necnon et litterarum studiis, religionis habitum suscepit⁶⁾, ad heremum cucurrit, in quo per ignem temptacionis in camino paupertatis sic decoctus est, ut totus in cruste duriciam versus videretur. Sicut de illo legitur⁷⁾, cum carnis voluptate gravissime temptaretur, in spinarum aculeis et urticarum incendio se volutans sic contra vicium luxurie induruit, ut nihil amplius tale aliquid in suo corpore sentiret.

1 obsequia G. — 13 Albertus Tr. archiepiscopus electus GM³. — 14 domino fehlt GHLM³. — 15 Chunradus GHLM³. — 22 ignem tribulacionis atque temptacionis GHL.

¹⁾ Nach der für Deutschland geltenden Bestimmung des Wormser Konkordats.

²⁾ Albero von Montreuil, seit 1131 Erzbischof von Trier, gest. 1152.

³⁾ Papst Eugen III. 1145—1153. Diese Angabe beruht auf einem Irrtum, denn nicht von Eugen III., sondern von Papst Innocenz II. (1130—1143) wurde er im März 1132 konsekriert und nicht in Lüttich, sondern in Vienne.

⁴⁾ Nicht Konrad III. (1138—1152), sondern sein Vorgänger Lothar III. Balderich, Gesta Alberonis c. 13 (MG. SS. VIII, 250): 'Lotharius rex noluit eum investire regalibus, eo quod ante recepisset consecrationem episcopalem, quam suam requisivisset investituram', usw. Vgl. u. a. Bernhardi, Lothar von Supplinburg, S. 376, 425 f.

⁵⁾ Gregor, Dial. II, prol. = Migne, Patr. lat. 66, 126; ed. Moricca S. 71, Z. 9.

⁶⁾ Eb., Moricca S. 72, Z. 2 und 4.

⁷⁾ Auch Nr. 151. Aus Gregor, Dial. II 2 = Migne, Patr. lat. 66, 132; Moricca S. 79. Vinc. Bellov. Spec. hist. XXI cap. 54. J. Th. Welter, Speculum laicorum nr. 93, 2. Exemplos nr. 182.

Aehnliche Askese (nächtliches Baden im Schnee) bei Et. de Bourbon nr. 223. Herbert, Cat. of rom. III 670, 304.

247. (O m. LIX. C o p p. III, 166). Monachus quidam de Otterburg¹⁾, teste domino Philippo²⁾ eius abbate, cuius relacione, que dicenda sunt, cognovimus, tam duras temptaciones incurrerat, ut ad seculum redire proponeret. Nocte quadam cum staret in choro et mente tractaret, quando vel quomodo de monasterio exiret, pre tedio cantare non potuit. In laudibus vero dum canticum sancti Abacuc psalleretur, eo quod esset sexta feria, iam dictus abbas ad excitandum fratres chororum circumvit. Qui cum venisset ad monachum illum fluctuantem et non cantaret, putans eum dormire, se ad illum inclinavit et versiculum, qui eadem hora psallendus erat, in aurem vigilantis fortiter clamavit dicens: 'Egredietur dyabolus ante pedes eius' (*Habac. 3, 5*). Qua voce audita satis territus est ille, putans abbatem per aliquam revelationem cogitaciones suas pravas et asperas non ignorare, quibus tam manifeste voce prophetica visus est respondere, nec aliter intelligens verba prophete quam pro se facta, timuit malediccionem illius, si abiret, incurrere et dyabolum itineris sui ducem habere. Sicque timore pene ab itinere mortis revocatus est.

248. (O m. LX. C o p p. III, 169 f.). Nunc de signis, que facta sunt 'in sole et luna et stellis' (*Luc. 21, 25*) nostris temporibus, prout gesta sunt, hiis, qui non viderunt vel forte facta non intellexerunt, referemus. Tempore scismatis inter Otto nem et Philippum reges Romanorum³⁾, cum idem Philippus curiam sollempnem celebraret cum principibus anno Domini M^oCC^oVI^o, signum magnum satisque mirabile apparuit in sole: in tres siquidem partes divisus est, ita ut intervalla essent inter partem et partem ad instar lilii tres flores habentis. Quod ubi notari cepit, sicut nobis retulit dominus Karolus abbas Vilarriensis⁴⁾ et monachus eius, qui presentes erant, multi concurrerunt, super tanto miraculo disputantes. Et interpretati sunt quidam quod triplex illa solaris corporis divisio signum esset scismatis, quod tunc temporis in Romano fuit imperio, eo quod tres principes sibi illud sub

1 Otterburch T⁴, Oterburch M³. — 2 eius abbate fehlt GHL. — 14 usus est r. GL. — v. prophecie GL. — 20 vel tunc forte GHM³. — reseremus GHLM³. — 28 super tali mir. GHM³.

247. Dial. mirac. IV 55.

248. Dial. mirac. X 23.

¹⁾ Cisterzienser-Abtei Otterberg an der Otter bei Kaiserslautern in der Rheinpfalz; s. Janauschek, Orig. Cist. p. 82; W. Fabricius, Erläuterungen zum geschichtlichen Atlas der Rheinprovinz VI, Bonn 1914, S. 258 ff.

²⁾ A. Kaufmann, Annalen XLVII (1888), 210 Anm. 2 verweist betr. des Abtes Philipp, dessen Konversion Dial. mirac. I 38 erzählt wird und der Otterberg um 1195—1222 leitete, auf Fr. X. Remling, Urkundliche Geschichte der Abteien und Klöster im jetzigen Rheinbayern I, Neustadt 1836, S. 219—221.

³⁾ Otto IV. und Philipp von Schwaben. Die folgenden Worte gehen auf den Hoftag von Gelnhausen Ende Januar und Anfang Februar 1207 (1206 nach dem Osterstil). Vgl. Böhmer-Ficker, Regesta imperii V, 1, Nr. 140/41.

⁴⁾ Karl Abt von Villers, s. Nr. 128.

nomine regio usurparent: *Fredericus*¹⁾ scilicet, qui hodie imperat, *Philippus* patruus eius, dux *Suevie*, *Otto* filius *Henrici* quondam ducis *Saxonie*. Post multam horam coierunt partes et redintegratum est corpus solare. Occiso autem *Philippo*²⁾ et *Ottone* post confirmationem deposito atque defuncto³⁾, *Fredericus* revocatus mirabiliter satis regnare cepit, et quasi ad suam plenitudinem sol divisus rediit. Facta est hec visio tercio Kalendas Februarii.

249. (O m. LX. C o p p. III, 170). Mense sequenti, id est pridie Kalendas Marci, facta est ecclipsis solis maxima, mortis *Philippi* regis, qui non multo post⁴⁾ occisus est, ut quidam interpretati sunt, 10 presaga.

250. (O m. LX. C o p p. III, 170). Anno vero presenti, qui est *M^{us} CC^{us} XXV^{us}* ab incarnatione Domini, in *Suevia* in civitate, que dicitur *Giemunda*⁵⁾, nocte quadam sex scolares cum uno sacerdote ad quoddam funus psalterium lectitantes, post eius complecionem 15 egressi foras simul viderunt in celo lunam corniculatam et inter eadem cornua in corpore lune obscurato cruces septem, ex quibus media maior erat. Et ecce! ingens draco apparuit iuxta illam, ita ut ore aperto videretur illam velle devorare cum crucibus⁶⁾. Ad cuius hyatum luna quasi territa eis intuentibus saltum dedit, adeo ut cruces aliquantum 20 tremefacte ab invicem disiungerentur. Cumque scolares starent attoniti, due candelae ardentem de celo sunt lapse et in ecclesia sancti *Johannis Baptiste*, que in eadem civitate posita est⁷⁾, recepte. Post modicum in aliam ecclesiam extra muros eiusdem oppidi translate sunt. Sacerdos vero cum scolaribus de tam horrida visione territi et quia 25 in ianuis esset dies iudicii formidantes, omnes in ordine nostro facti sunt novicii. Videtur michi luna hec modica signare sanctam ecclesiam hodie heu! tum sevicia *Sarracenorum* tum perfidia hereticorum nimis demembratam, ecclipsatam atque minoratam, septem vero cruces, eo quod septenarius universitatis numerus sit, multitudinem signa- 30 torum, draco dyabolum. Quantum hodie propter crucesignatos draco

2 dux Suevie fehlt GHM³. — Heinrici H. — 11 presagi GM³. — 31 draco iste dyab. GH.

249. Dial. mirac. X 24.

¹⁾ Friedrich II.

²⁾ Durch Otto von Wittelsbach, 21. Juni 1208.

³⁾ 19. Mai 1218.

⁴⁾ 'sequenti anno' Dial. mir. Die Sonnenfinsternis wird auch in der *Chronica regia Coloniensis* erwähnt (ed. Waitz S. 181 und 224).

⁵⁾ Schwäbisch Gmünd an der Rems im Württembergischen Jagst-Kreis.

⁶⁾ Ueber die Vorstellung der Verschlingung des Mondes durch ein Tier vgl. Kaufmann, *Annalen* LIII (1891), S. 121, Anm. 1.

⁷⁾ Die romanische Johanniskirche von Gmünd besteht noch heute. Vgl. E. v. Paulus und E. Gradmann, *Die Kunst- und Altertums-Denkmale im Königreich Württemberg, Jagstkreis I, Erlingen* 1907, S. 392 ff.

ille teterrimus seuiat, quam ardentem eisdem cum matre ecclesia in ventre suo malicie traicere satagat, nullus dubitare debet, sed, licet trepidet ecclesia, sicut factum est in perditione *Damiate*¹⁾, Christi tamen virtute fauces eius evadet.

5 251. (O m. LX. C o p p. III, 170). Magister *Johannes*, nunc abbas *sancti Trudonis*²⁾, cum cruce predicaret in expeditione eiusdem *Damiate* staretque in curru, sicut ipse michi retulit, sole clarius splendentem lunam sub multa festinatione ad solem vidit cur-
10 rere, lunam intelligens auditores verbi, solem vero Christum, cuius amore plures ex eadem turba signati sunt. — Hec de signis solis et lune exempli gracia dicta sufficiant.

252. (O m. LX. C o p p. III, 171). Porro signa in stellis insolita eodem tempore visa sunt; nam circa duas ebdomadas apparuit stella post solis occasum tante magnitudinis, ut ad instar facule ardentis ex
15 se flammam emitteret multisque esset eadem visio admiracioni simul et terrori. *Judei* usque hodie asserunt eam signum esse adventus sui *Messie*.

253. (O m. LX. C o p p. III, 171). Eodem pene tempore in *Hispania*, sicut nobis retulit quidam abbas eiusdem gentis de ordine nostro,
20 stella non semel, sed sepius visa est discurrere in superficie terre, ita ut multis videretur quod manibus capi posset.

254. (O m. LX. C o p p. III, 171). Quod vero sequitur: 'et in ter-
ris pressura gencium pre confusione sonitus maris et fluctuum' etc. (*Luc. 21, 25*), pro magna parte impletum vidimus. Nam anno gracie
25 M^oCC^oXVIII^o mare in partibus *Frisie* terminos suos egrediens multarum provinciarum terras occupavit, villas delevit, ecclesias lapideas deiecit, tantam hominum extinguens multitudinem, ut summa centum milia transcenderet. Ita exaltati sunt fluctus eius, ut turrium altitudines operiret et procella procellam impellens generale diluvium terris
30 minaretur, arescentibus hominibus gentis eiusdem pre timore et expectatione, nec mirum.

255. (O m. LX. C o p p. III, 171). Non effluxerat biennium, et ecce! plaga rediviva per aquarum inundaciones innumerabiles extinxit. Poterant bene ad tantas miserias virtutes celorum moveri.

3 in expeditione *Dam.* M³. — 4 evadit M³. — 7 eiusdem civitatis *Dam.* GHM³. — retulit media die sole GHM³. — sole clare splendente M³. — 8 lunam cum multa GM³. — vidit splendere M⁴T⁴. — 18 *Hispania* T⁴, *Yspania* GH. — 20 stella quedam non G. — 21 vid. quasi man. M⁴. — 24 videmus M⁴T⁴.

252. Dial. mirac. X 26.

254. Dial. mirac. VII 3, wo die 'causa plagae' geschildert wird.

255. Dial. mirac. VII 3.

1) Ueber den Fall von *Damiette* im Jahre 1221 vgl. u. a. H. Hoogeweg, Mittheil. d. Inst. f. österr. Geschichtsforschung IX (1888), 414 ff.

2) Ueber Abt *Johann* von *St. Trond* als Kreuzprediger s. oben Nr. 243.

256. (O m. LX. Copp. III, 171). Cum Oliverus scolasticus Coloniensis, nunc autem episcopus et cardinalis sancte Sabine¹⁾, cuius hic verbis utar, crucempredicaret in Frisia in dyocesi Monasteriensi villa Bedian²⁾, mense Maio feria sexta ante penthecosten³⁾ triplex forma crucis apparuit in aere: una candida versus 5
aquilonem, alia versus meridiem eiusdem coloris et scematis, tertia medio colore colorata, habens crucis patibulum et figuram hominis in ea suspensi elevatis brachiis et extensis, cum infixione clavorum in manibus et pedibus, et capite inclinato. Hec media fuit inter alias duas, in quibus non erat effigies humani corporis. — Ecce! etsi Christus ibi 10
visus non est in maiestate, sed magis in forma humilitatis, quia in cruce erat, tamen eadem visio potestas et causa erat magne salutis, quia multi illius gracia cruce signati sunt⁴⁾.

257. (O m. LX. Copp. III, 171). Alia vice et alio loco in villa Frisie Suterhusen⁵⁾ tempore predictae predicacionis apparuit iuxta 15
solem una crux cerulei coloris.

258. (O m. LX. Copp. III, 171). Tercia fuit apparicio in villa Docheim⁶⁾, ubi sanctus Bonifacius martirio coronatus est. Hanc omnis populus vidit, necnon et abbas noster⁷⁾, qui eodem tempore 20
presens fuit.

259. (O m. LXI. Copp. III, 172). Firmamentum celi (*Gen. 1, 14*) sancta est ecclesia, verbo Dei, id est Christi gracia firmata . . . In hoc celo sive firmamento fecit Deus duo luminaria magna, id est duas magnas et summas dignitates, papatum videlicet et imperium⁸⁾.

1 Olyverus HM⁴. — 2 Sabyne H. — 4 Bedyan M³. — 7 medio fehlt GH. — 11 forma infirmitatis G. — 15 Sutherhusen M⁴, Suterhusen M³; dicta fügt G hinzu. — predictae fehlt GH. — 18 Dotheym M³, Dochem GM⁴.

256. Dial. mir. X 37 (aus Olivers Historia Damiatina cap. 9, ed. Hoogeweg S. 174). Vgl. oben Nr. 83.

257. Dial. mirac. X 38 (aus Oliver, s. Nr. 256).

258. Dial. mirac. X 39 (aus Oliver, s. Nr. 256).

1) Oliver wurde im September 1225 Kardinal.

2) Bedum nördlich von Groningen.

3) 16. Mai 1214.

4) Vgl. Olivers Briefe, Hoogeweg S. 285 ff.

5) Surhuizum in Holl. Friesland (Arr. Leeuwarden, Kant. Bergum).

6) Zu Dokkum in Holländisch Friesland am 5. Juni 1214.

7) Heinrich von Heisterbach.

8) Zum Vergleich der weltlichen und geistlichen Gewalt mit den beiden Himmelslichtern, den z. B. Innocenz III. verwendet, vgl. u. a. K. Burdach, Rienzo und die geistliche Wandlung seiner Zeit (Vom Mittelalter zur Reformation II, 1), Berlin 1913—1928, S. 273 ff. Ueber Caesarius' kirchenpolitische Anschauungen vgl. A. Schönbach, Beiträge zur Erklärung altdeutscher Dichtwerke II (Sitzungsberichte der philos.-hist. Klasse der Wiener Akademie 145, 1903, 9. Abh.), S. 34 ff., wo S. 44—47 auch Nr. 259 und 260 fast ganz abgedruckt sind.

Luminare maius Romanus pontifex est, vicarius Christi, pater patrum, pastor universalis et caput totius ecclesie. Luminare minus Romanus imperator est, excellentissimum ecclesie membrum, princeps et caput omnium regum. Sol significat papam, quia sicut sol dicitur quasi solus
 5 lucens comparatione, ita dominus papa gloria, auctoritate et dignitate omnem in hoc mundo precellit dignitatem. Ipse enim in litteris suis non solum omnibus episcopis vel principibus, immo eciam imperatori se anteponebat. Magna dignitas; sed ve illi, si splendor magnitudini, id est sanctitas dignitati illi non responderit! Luna congruit imperatori, quia,
 10 dum a papa coronatur et benedicitur, quasi luna a sole accenditur. Talem ac tantam gloriam Constantinus imperator humili, sed sancto episcopo Silvestro contulit privilegiisque confirmavit

Per diem intelligitur ordo clericalis et persone spirituales, per noctem ordo laicalis et viri seculares. Illos diem dixerim propter lucem
 15 exterioris sciencie et cognitionem legis divine, istos vero noctem propter defectum litterature: uterque ordo Dei est et a Deo illuminatur secundum illud: 'Tuus est dies et tua est nox' (*Ps. 73, 16*). . . . Factus est ergo sol, id est pontifex Romanus, 'in potestatem diei' (*Ps. 135, 8*), quia ipse specialem potestatem accepit in clerum et tantam, ut omnia
 20 ecclesiastica stipendia necnon et dignitates a se et sub se esse testetur et ad libitum, cum vult, illa dispenset. Imperator vero factus est 'in potestatem noctis' (*Ps. 135, 9*), quia omnes principatus seculares ab ipso sunt et ab ipso teneri deberentur, si in sua gloria, id est monarchia, Romanum staret imperium.

25 Duplex hec potestas duo gladii sunt, quos Domino Petrus presentavit, illo respondente: 'Satis est' (*Luc. 22, 38*). Unus gladius spiritualis est, qui pape collatus est a Domino; alter materialis, quem tenet imperator similiter a Deo. Hoc duplici gladio regitur ac defensatur ecclesia Christi¹⁾. Apostolici vero condiderunt decreta, imperatores leges
 30 et iura, quorum tanta concordia est, ut unus alterius regat hemispherium. Nam in causis ecclesiasticis ecclesia legibus utitur et iure, et e converso.

Advertite nunc, fratres, quanta vel qualia signa facta sunt in hiis duobus luminaribus et hoc temporibus nostris. Nam post mortem Henrici imperatoris²⁾, cum Otto comes Pictaviensis
 35 Colonie fuisset electus in regem Romanum, Innocencius papa cepit in tantum illum diligere, ut electionem eius confirmaret, electores a iuramento, quod Frederico, qui hodie imperat, fecerant, absolveret, adversarios eius excommunicaret et nonnullos

33 in his magnis lum. M³. — 35 Heinrichi GH.

¹⁾ Ueber diese Lehre von den 2 Schwertern vgl. u. a. Ed. Eichmann, Acht und Bann im Reichsrecht des Mittelalters (Görres-Gesellschaft, Sektion für Rechts- und Sozialwissenschaft 6), Paderborn 1909, S. 36 ff.; J. Lecler, L'argument des deux glaives (Recherches de science religieuse XXI, 1931, S. 299—339).

²⁾ Tod Kaiser Heinrichs VI. 1197. Zum Thronstreit vgl. Dial. mirac. II 9 u. 30. IV 71. VI 27. VIII 85. X 19 u. 23; Caesarii Catal. archiep. Colon. (MG. SS. XXIV, 346).

episcoporum propter ipsum deponeret. Quem cum Rome in ecclesia sancti Petri apostoli in imperatorem consecraret, tanta inter illos erat amicitia tantaque concordia, ut in eis impletum videretur illud sancti Abacuc prophete: 'Sol et luna steterunt in habitaculo suo in luce sagittarum tuarum' (*Habac. 3, 11*), ita ut 5 multi sperarent, quod per eos quasi in splendore 'fulgurantis haste Dei' (*Nahum 3, 3*) cecitas Sarracenorum vel illuminanda esset vel virtus expugnanda. Et ecce! non absque magno miraculo propter quendam allodia tam repentina facta est inter eos dissensio, ut maius esset odium Innocencii contra Ottonem amore pristino, ita ut quosdam presulum irrecuperabiliter depositos ad ipsius impedimentum restitueret eique adherentes excommunicaret vel deponeret. Cui etiam Fredericum, regem Sicilie, adversarium suscitavit, Ottonem excommunicatum denunciavit atque depositum. Quem cum pene omnes principes imperii deseruissent rupto iureiurando, valde elevatus est sol, id est 15 Innocencius, de tanti viri deiectione glorians; sed luna, Otto scilicet, stetit in ordine suo, nomen imperatoris, quoad vixit, sibi usurpans et in eo decedens . . . In hiis signis facta sunt satis notabilia, quia pene omnes episcopi Alemannie timore Innocencii sive Frederici rupe- runt iusiurandum, laicis satis portentuosum relinquentes exemplum. Fuit 20 eodem tempore 'in terris pressura gentium pre confusione sonitus maris et fluctuum' (*Luc. 21, 25*); tanta tunc extitere bella atque depredationes in provinciis, ut populis imminencia mala fugientibus gravis admodum pressura fieret in civitatibus munitis atque castellis . . . Tanta in eodem scismate sonitus erat depredantium, tam miserabiles clamores sustinentium, ut merito arescere possent homines pre timore et expectatione eorum, que supervenire timebantur universo orbi Romano. Possunt etiam sonitus maris et fluctuum signare rumores, quos excitavit regni discordia, quibus non solum seculares, sed etiam claustrales turbantur, aliis defendentibus partes Ottonis aliisque partes 30 Philippi sive Frederici; in quibus dum viri spirituales versarentur contenciosa locutione, arefiebant ab humore celestis gracie. Graciam devocionis et lacrimarum in oratione rumores seculares valde minuere solent. 'Nam virtutes celorum movebuntur' (*Luc. 21, 26*): virtutes celorum significare videntur personas contemplativas in utroque 35 sexu, quarum conversacio in celis est et virtus magna apud Deum. Ut enim taceam de clericis, monachis atque ceteris religiosis, quorum monasteria eodem tempore rapinis sunt vastata, clerici capti, monachi ad thesaurorum suorum declarationem penis inducti, innumerabiles sanctionales necnon et recluse mote sunt et extracte satisque miserabiliter 40 deducte, ita ut angelice virtutes, quarum vitam in terris imitantur virgines, super illarum iniuria merito moveri debuissent.

260. (O m. LXI. C o p p. III, 174). Iisdem temporibus maxima accessit 'confusio sonitus maris et fluctuum' (*Luc. 21, 25*), id est heretico-

⁸ virtus extirpanda M³. — 13 Sicilie M⁴. — 18 satis mirabilia, quia GHM³. — 35 signare vid. GH.

rum Albiensium aperte fidem catholicam impugnancium¹⁾. Sed omnipotens Deus contra tam multiplicia mala magnum adhibuit remedium, videlicet Filii sui spiritualem adventum... Occasione igitur hereticorum Albiensium maxime sub Innocencio papa institutus est inspiracione divina ordo Predicatorum. Qui veraciter et merito nubibus volantibus (*Is. 60, 8*) comparantur, eo quod mente mundo superiores nichil in hoc mundo possideant. Propter quod timorem mundanum abicientes minis tonant, per quorum ora necnon et aliorum sanctorum predicatorum crucem predicancium Filius hominis venit et cottidie venire non desinit in innumerabilium corda peccatorum, cum potestate magna illis remittendo et maiestate virtutes illis infundendo.

261. (O m. LXII. C o p p. III, 178). Monachus quidam Alardus nomine, cum in Lucka²⁾, domo quadam ordinis Cisterciensis, moriturus esset, vultu iocundo ad fratres circumstantes locutus est: „Ecce! Dominum meum Jhesum Christum cum matre sanctissima et multitudine angelorum atque sanctorum presentes intueor, qui manu sua mento meo supposita mox animam egredientem suscipiet. Et ut sciatis esse verum, en spiritum reddo.“ Mira Dei gracia: cum corpus illius vermibus scateret, mox, anima egressa, tam suavissimus odor subsecutus est, ut omnes odores aromaticos superaret.

262. (O m. LXII. C o p p. III, 178). In predicto cenobio Lucka, cum conversus quidam³⁾ sancte admodum vite moriturus esset, circumspexit et risit. Sciscitantibus causam respondit: „Cur non rideam, cum Dominam meam sanctam Mariam aspiciam?“ Sicque ridendo expiravit.

263. (O m. LXII. C o p p. III, 178). Quando electi tempore agonie circumspiciunt et cum quadam vultus tranquillitate capita cum oculis sursum attollunt, signum est presencie ac consolacionis divine. Contra reprobi ad instar colubrorum capita sua retorquent et tegunt, horrorem dyabolice visionis portare non valentes. De hoc exemplum habemus in Dyalogo beati Gregorii⁴⁾ de puerulo blasphemo, qui demones in Maurorum specie videns caput in sinu patris occuluit.

19 verm. scaturiret G, verm. sc. atque feteret GHLM³. — 27 mit circumspiciunt endet L. — 31 beati fehl t GH. — 32 occultavit GH.

261. Vgl. Dial. mirac. XI 19.

262. Vgl. Dial. mirac. VII 52.

¹⁾ Ueber die Albigenser vgl. Dial. mirac. V 21.

²⁾ Kloster Loccum (Hannover, Kreis Stolzenau); s. H. Hoogeweg, Verzeichnis der Stifter und Klöster Niedersachsens, Hannover 1908, S. 80.

³⁾ Pavo nomine (Dial. mirac.).

⁴⁾ Vgl. Gregor, Dial. IV 18 (19) = Migne, Patr. lat. 77, 349; ed. Moricca S. 257. Jacobus de Vitriaco (ed. Crane) nr. 294. Herbert, Cat. of romances III 25, 217. 73, 152 (Odo von Cheriton). 281, 28. 514, 52. 545, 53. Scala celi, fol. 25.

264. (O m. LXIII. C o p p. III, 181). Magister Thomas theologus, cum in expedicione D a m i a t e in castro peregrinorum in camera quadam decumbens moriturus esset, dyabolum in angulo domus stantem vidit. Quem cum cognovisset, voce beati Martini allocutus est dicens: „Quid hic astas, cruenta bestia? ¹⁾ Dic michi, quid est, quod maxime vobis noceat?“ Cumque ille nichil responderet, scolasticus subiunxit: „Adiuro te per Deum vivum, qui iudicaturus est vivos et mortuos et seculum per ignem, ut dicas michi propositae interrogacionis veritatem“. Ad quod demon respondit: „Nichil est in ecclesia, quod tantum nobis noceat, quod sic virtutes nostras enervet, quomodo frequens confessio. ¹⁰ Quando“ inquit „homo in peccatis est, peccatis dico mortalibus, omnia eius membra ligata sunt et non potest se meritorie movere; cum vero eadem confitetur, statim liber est et mobilis ad omne bonum“. Quo audito doctor ille bonus et crucis Christi fidelis predicator letus expiravit. ¹⁵

265. (O m. LXIII. C o p p. III, 182). Nonnunquam, ut ait sanctus Gregorius ²⁾, in consolacionem egredientis anime apparere solet ipse auctor et remunerator vite. De hoc exemplum ponit de Tarsilla amita sua. Que cum in extremis ageret, Jhesum videns et agnoscens ad circumstantes exclamavit dicens: „Recedite, recedite: Jhesus venit.“ ²⁰ Cuius animam mox de corpore egredientem tanta fraglantia odoris subsecuta est, ut nemo dubitaret auctorem suavitatis adesse. — In eisdem libris Dyalogorum ³⁾ testatur quibusdam decedentibus apostolos, aliis martires vel pontifices sanctos apparuisse animasque eorum cum centu angelico ad celestia gaudia deductas fuisse. ²⁵

266. (O m. LXIII. C o p p. III, 183). Quis est adeo profectus, qui in illa hora terribili non paveat? Quis nostrum Arsenio ⁴⁾ sanctor, qui in morte pavens dicebat se illam horam semper ante oculos habuisse? Considerate mortem Moysis et in novo Testamento beatissimi confessoris Martini et, quod maius est, ipsius Dei et hominis Jhesu Christi, et invenietis ubique sathanam affuisse. ³⁰

1 theologus fehlt M⁴T⁴. — 5 hic stas GH. — 13 ad quodcumque bonum GHM³. — 14 pred. statim expir. GHM³. — 18 Tharsilla GH. — 20 clamavit G. — 21 fragrantia H. — 30 confessoris fehlt GH.

264. Dial. mirac. XI 38.

¹⁾ Sulpicius Severus, epist. 3, 16 (ed. Halm, CSEL. I, 149).

²⁾ Zum Tode von Gregors Tante Tarsilla vgl. Gregor, Dial. IV 16 (17) = Migne, Patr. lat. 77, 348; ed. Moricca S. 254 f.

³⁾ Vgl. eb. IV 7 ff. = Migne, Patr. lat. 77, 332 ff.; ed. Moricca S. 239 ff. (De egressibus animarum), besonders IV 11 (12) (Apostel beim Tode des Nursinus presbyter) u. IV 12 (13) (Märtyrer beim Tode des Probus Reatinae civitatis episcopus).

⁴⁾ Ueber Arsenius vgl. Vitae patrum III 163 = Migne, Patr. lat. 73, 794 u. V 15, 9 = ib. 73, 955. J. Th. Welter, Speculum laicorum nr. 560.

267. (O m. LXIII. C o p p. III, 184). Fuit apud nos monachus quidam nomine et re *Ch r i s t i a n u s*, qui Christum oculis corporeis se in choro tempore nocturne psalmodie vidisse confessus est. Quid istum dixerim nisi plus quam prophetam? Si ceteri fratres facti sunt prophete Deum laudando, hic plus quam propheta fuit, pre ceteris eundem contemplando. Dicebat idem Christianus se inter psallendum eciam sanctos angelos vidisse. Huius rei testis est dominus *H e n r i c u s* abbas noster, qui hec, que dicta sunt, ab illius ore audivit; erat enim tam sanctissime vite, ut merito ei credi deberet.

10 268. (O m. LXIV. C o p p. III, 187). Multi gratiam devocionis impinguate perdiderunt, eciam cum bonis illam revelaverunt. Novi quendam, qui tantam dulcedinem habere solebat in ore, cum oraret, psalleret vel communicaret, ut suavitatem mellis superaret. Quam gratiam cum tempore quodam alicui fratrum suorum revelasset, perdidit.
15 Melius illi fuerat dixisse: 'non sum ego Christus' (*Ioh. 1, 20*).

269. (O m. LXIV. C o p p. III, 187). Conversus quidam, cum angelum Dei frequenter videret et hoc abbati suo non interrogatus indicasset, considerans abbas quod non absque aliqua gloriola concessam gratiam proderet, converso respondit: „Ab hac hora non videbis amplius angelum Dei.“ Quod ita factum est.

270. (O m. LXIV. C o p p. III, 188). Sed sunt quidam ita stolidi, ut semper *H e l y a m* se esse putent. Sompnia sua pro visionibus recitant, et cum ab auditoribus irrideantur, non tamen illorum auribus fantasias suas ingerere verentur. *H e l y a s* erat abbas *J o h a n n e s*, de
25 quo legitur quod, quando extendebat manus in oracione, statim in excessum rapiebatur, nisi velocius illas deposuisset.

271. (O m. LXIV. C o p p. III, 188). Omnibus hiis modis monachi possunt esse prophete: prophete psallendo, prophete legendo vel exhortando. Sed caveant, ne facile futura predicant, quia angelus sathane sepe 'transfiguratur se in angelum lucis' (*2. Cor. 11, 14*), per quem
30 multi decipiuntur, falsa divinantes. Cum ex huius angeli revelacione venerabilis quedam reclusa multa prediceret nec evenirent, alius quidam inclusus, et ipse vir propheticus, quomodo spiritum fantasticum deprehenderet, edocuit. Et cognovit virgo per signa data ab angelo
35 sathane diu se fuisse delusam.

7 *Heinricus G.*, *Hainricus HM*³. — 10 Multi siquidem *grac. G.* — 15 Melius utique illi *G.* — illi fuisset *M*⁴. — 22 ut se *Hel. esse M*⁴*T*⁴. — 23 ab omnibus irrid. *M*⁴*T*⁴. — 26 deponeret *M*⁴*T*⁴. — 33 fantasticum *fehlt GHM*³.

267. Vgl. *Dial. mirac. IV 30*.

268. Aehnlich *Dial. mir. VIII 95*.

269. Vgl. *Dial. mirac. VIII 43*.

270. Vgl. *Vitae patrum V 12, 11* = *Migne, Patr. lat. 73, 942 und oben Nr. 65*.

271. Vgl. *Dial. mirac. V 47 (ausführlicher)*.

3) Exempla und Auszüge aus den 33 Homilien zu den Hauptfesten des Kirchenjahrs = Catal. nr. 20.

Hss. M²T¹. Druck: Copenstein IV.

272. (O m. II. C o p p. IV, 22). Cervus captus et emissus cum multa festinatione currit. De cervo eciam dicitur quod ad deponendam vetustatem venenum hauriat et, ut veneni in se grassantis fervorem sibi temperet, ad fontes aquarum cum summa festinatione currat.

273. (O m. III. C o p p. IV, 31). De hoc (*de mercede boni certaminis*) habemus exemplum de sancto Benedicto. Hic dum in sua puericia carnis voluptatem viriliter devicit, reliquum tempus pacatus vivens nichil in se tale sensit, ita ut dicere posset: 'In pace in id ipsum dormiam et requiescam' (*Ps. 4, 9*).

274. (O m. IV. C o p p. IV, 37). Si fuerint inter nos aliqui fratres sapientes ex divina inspiracione et alii scientes ex sacre leccionis sive humane erudicionis exercitacione et illos, cum ad collocuciones vocati fuerimus, non audimus, immo edificare nos volentes fabulis vel secularibus collocucionibus impedimus vel forte eis, quod deterius est, quasi de ypocrisi exprobramus, quasi ex sapientibus ad nos missis aliquos crucifigimus et quasi ex scribis, id est scientibus, in synagogis nostris flagellamus. Interpretatur enim synagoga 'congregacio'; idcirco congregari debent fratres ad colloquium, ut se invicem edificent et edificentur. Multum sapientie celestis amatores collacio secularis crucifigit et scribas, id est litteratos, flagellat. Unde Eliphaz ad Job loquens ait: 'A flagello lingue absconderis' (*Job 5, 21*). Hinc est quod beate memorie David monachus de Claustro, sicut seniores nostri, qui interfuerunt, recitare solent, cum fratres ad collacionem convenirent et de Deo rebusque edificatoriis loquerentur, multum delectabatur eratque inter eos quasi sapiens et scriba. Qui cum in aliam materiam secularem inciderent, acsi ab eis crucifigeretur atque flagellus cederetur, mox ab eis recessit¹⁾. — Sapientes et scribas (*vgl. 1. Cor. 1, 20*) de civitate in civitatem persequimur, cum de rumoribus et civitatum diversarum statibus tractantes sapientie et sciencie verba repellimus.

272. Vgl. Vitae patrum V 18, 17 = Migne 73, 983. Jacobus de Vitriaco, Hist. occidentalis (Duaci 1597), p. 218.

273. Gregor, Dial. II 2 = Migne 66, 132; ed. Moricca S. 79. Vgl. oben Nr. 246.

¹⁾ Vgl. die Schweigsamkeit eines alten Mönchs bei weltlichem Geschwätz in Enxemplos nr. 270. Aehnlich Odo von Cheriton (bei Hervieux nr. 107) = Herbert, Cat. of romances III 70, 116. Bei geschwätzigen Mönchen werden Teufel oder sich wälzende Schweine gesehen; vgl. Vitae patrum III 36 = Migne 73, 762; VI 3 = ib. 73, 993. Odo von Cheriton (Hervieux nr. 86) = Herbert, l. c. 68, 92. 513, 15.

275. (O m. V. C o p p. IV, 49). Quidam vero ita graciosi sunt, ut ad exteriora administranda non cogantur, cum tamen ad illa valde sint ydonei. Sic sanctus Bernardus abbas Clarevallis, cum ad populos regendos valde esset ydoneus et ob hoc in presulem eligeretur, quodam speciali Dei dono illi concessum est, ut in typico statu Johannis usque ad finem vite sue perseveraret in monasterio. Quantum tamen exercuerit officium Petri sive Marthe in diversis provinciis predicando, miraculis choruscando, dissidentes concordando, textus vite eius satis declarat.

10 276. (O m. XI. C o p p. IV, 98). Audivimus et ex parte vidimus temporibus istis aliquando ad predicacionem unius hominis multa milia hominum cruce signari, qui parentibus, uxoribus, liberis et patria relictis mare transierunt, ibi pro Christo infideles impugnantes suaque corpora variis mortibus atque periculis exponentes.

15 277. (O m. XIII. C o p p. IV, 114). Audivi quendam sanctimoniam de consore sua cum Phariseo huiusmodi verbis conquerentem: „En“ inquit „ista“, digito illam demonstrans, „que multis annis fuit in seculo, multas consolaciones multasque revelaciones accepit a Domino. Nos vero virgines, que ab infancia in monasterio conversate sumus, 20 nichil tale sentimus.“ Unde tale verbum virgini nisi ex supercilio Pharisei?

278. (O m. XV. C o p p. IV, 127). Quia ubi multe divicie, ibi multi, qui comedunt eas; superfluitatem vero edificiorum quid excusabit? Unde legitur in vita sancti Bernardi, cum edificia monasterii eius, 25 Clarevallis scilicet, iam essent perfecta et cottidie multi conversionis gracia advenirent, fratres considerantes adveniencium multitudinem et tam loci quam edificiorum angustias, ut utrumque mutaret, monuerunt. Quibus ille respondit: „Homines possent de nobis male loqui et dicere, quod divicie facerent nos insanire, quas tamen non 30 habemus.“ Timuit enim vir iustus et humilis castellum convertere in castrum.

279. (O m. XXIII. C o p p. IV, 188). Quod vero specialiter pre ceteris infirmitatibus lepra ponitur, quam gravia sint crimina per illam significata, ostenditur. Triplicem lepram in homine lex distinguit, hoc

275. Vgl. S. Bernardi Vita prima, I. I auctore Guillelmo, cap. 14, 69 = Migne, Patr. lat. 185, 265; I. II auctore Ernaldo, cap. 4, 26 = ib. 185, 283. Vita secunda, cap. 20, 54 = ib. 185, 502: 'Quot ecclesie destitutae pastoribus eum sibi in pastorem elegerunt? Elegit eum domestica Lingonensis ecclesia, elegit Catalaunensis. Intra Italiam civitas Januensis et Mediolanum metropolis Ligurum hunc optaverunt pastorem et magistrum. Remi, nobilissima Francie civitas, secundae Belgicæ provincie caput, eius dominationem ambivit'. Vgl. E. Vacandard, Vie de s. Bernard, t. II, Paris 1895, p. 26 ff.

277. Vgl. Dial. mirac. VII 16.

278. S. Bernardi Vita prima, I. II auctore Ernaldo, cap. 5, 29 = Migne, Patr. lat. 185, 285.

est capitis, barbe, cutis. Lepra capitis heresis est, que Christum, qui caput ecclesie est, invadit. Lepra barbe scisma est, que tunicam inconsutilem, id est ecclesie unitatem, scindit. Lepra cutis simonia est, que ut cancer serpit, ut lepra corrumpit et quasi venenum totum corpus inficit. Nam, sicut phisici distinguunt, quatuor sunt species lepre¹⁾:
 5
allopicia ex sanguine, hec depilat; *leonina* ex colera, hec corrodit; *elephantina* ex melancholia, hec tumet; *tiria* de flegmate, hec lucida et lubrica. Hii sunt quatuor animi affectus, id est spes, timor, gaudium et dolor in contrarium versi viciisque deformati. Quia sermo iam claudendus est, de hac quadruplici lepra diu tractare non possumus, sed alteri loco, cum oportunitas ingruerit, que Dominus inspiraverit, reservabimus. 10

280. (O m. XXIX. C o p p. IV, 232). Qui autem in divinis laudibus accidiosi sunt et negligentes, raro psallentes et multum dormientes, hiis valde timendum est, ne Dominus eis veniat non ad consolacionem, sed ad gratie subtractionem, non ad dulcedinem conferendam, sed ad penam inferendam. Sepe peccatum peccato punitur. Sicut scripsisse me memini in libro Dyalogorum²⁾, quidam sompnolenti et accidiosi tempore psalmodie terribiliter satis, eciam pena corporali divinitus sunt puniti. 15 20

281. (O m. XXIX. C o p p. IV, 234). Mors carnis in malis incium est eterne mortis. Unde scriptum est: 'Mors peccatorum pessima' (Ps. 33, 22). Habet enim mors comitem diabolum, quia peccatorum animas furatur et tollit et iam per culpam occisas pene tradit eterne. Ut enim taceam de reprobis et mortuis corde, fur iste, id est diabolus, in morte iustorum non deest, sicut exemplum habemus de sancto M a r t i n o, cui morienti astitit, illo ei insultante ac dicente: „Quid hic astas, cruenta bestia? Nichil in me funesti reperies“³⁾. Qui et in Salvatoris morte fuisse legitur et sedisse super brachium crucis, ut probaret, si Christus moreretur. Quem Christus cum morte cepit, ligavit ac suspendit. 25 30

282. (O m. XXXII. C o p p. IV, 254). Contingit frequenter, ut, dum aliquis sententiam dampnacionis acceperit, ita ut capite sit plectendus vel in aliquo membro, manu scilicet vel pede, puniendus, dicat illi carnifex vel circumstantes: „Respice in tales et tales, ut iudicem pro te interpellent.“ Quod ubi miser fecerit, yroniam non intelligens, lictor raptim illud membrum, cui ferrum apposuerat, abscidit. 35

¹⁾ Vgl. Flos medicinae scholae Salerni (ed. Renzi, Collectio Salernitana V, Neapel 1859), p. 89: De speciebus leprae.

Tyria primo datur de flegmate qua generatur;

Inde leonina cholera generante ferina;

Triste pilos tollens allopicia sanguine nascens;

De melancholia tristis elephancia saevior istis.

²⁾ Vgl. Dial. mirac. IV 32—35. 38 (De monacho in choro frequenter dormitante, quem crucifixus in maxilla percussit et extinxit).

³⁾ Sulpicius Severus, epist. 3, 16. Vgl. Nr. 264.

B) Exempla und Auszüge aus den übrigen Schriften des Caesarius.

1) Aus des Expositio sequentiae 'Ave praeclara maris stella' = Catal. nr. 9.

Hs. B², Bl. 88r.

283. Unde legitur in Anglorum gestis quidam fuisse presbiter religiosus valde, frequenter missarum sollempnia celebrans ad corpus sancti episcopi et confessoris Nini. Qui cum multo tempore sanctam Christo propicio duceret vitam, cepit omnipotentem Deum
5 piis precibus invocare, ut sibi visibiliter ostenderet corpus, quod de Maria Virgine assumpsit. Itaque non ut solet fieri ab infidelibus, sed sola mentis pietate ista oravit; fuerat enim a puero divinis legibus institutus et propter amorem celestis patrie patriam suam dimiserat, ut exul in divinis officiis liberius vacare posset. Quadam ergo die dum
10 more solito ad missarum sollempnia se prepararet, profusus in lacrimas et prostratus in terram sic oravit: „Te deprecor, omnipotens, ostende michi in hoc misterio naturam corporis tui, ut liceat michi visibiliter aspicere et tractare, qui de carne beate Marie Virginis ad redempcionem humane carnis carnem, in qua mori posset, assumpsit.“
15 Dum beatus presbiter talia oraret, angelus de celo veniens allocutus est eum dicens: „Surge ab oratione: visibiliter in altari tibi apparebit, quem sancta Maria huic mundo edidit.“ Venerabilis presbiter letus et pavidus erecto vultu in altari puerum vidit, quem Symeon in ulnis portasse creditur (*Luc. 2, 28*). Cui angelus: „Ecce! concessum est tibi visibiliter
20 aspicere et manibus tangere, quem sepiissime in altari per mystica verba solebas immolare.“ Sacerdos, et de angelica et de celesti visione certus factus, ulnis tremantibus puerum portavit et pectus proprium Christi pectori iunxit et, quod mirum dictu est, amplexus puerum dat oscula Filio Dei. Deinde cum summa reverencia sanctissimum corpus Filii
25 Dei in altari reposuit. Rursus homo prostratus cum lacrimis orabat Dominum, ut corpus, quod sibi apparuit in similitudine pueri, in panis speciem rediret. Quod et factum est.

284. Videtur eciam illa clausula, scilicet 'Iam nunc abducto velo datur perspicui'¹⁾, cuidam rei geste alludere, que facta legitur Constantinopoli in quadam ecclesia. Erat ibi ymago beate Virginis
30

283. Paschasii Radberti abbatis Corbeiensis Liber de corpore et sanguine Domini, cap. 14, 5 = Migne, Patr. lat. 120, 1319; MG. Poetae Latini IV, 2, S. 957 ff. Vgl. Schönbach II, 4 f.; K. Strecker, Zu den Quellen für das Leben des hl. Ninian (Neues Archiv 43, 1922, S. 6 f.). Ähnlich Dial. mirac. IX 28.

284. Vgl. Mussafia, Studien zu den mittelalterlichen Marienlegenden I 30 u. 58. II 5. 25 u. 30. III 18; Liber de miraculis Mariae (ed. Crane 1925) nr. 43, Text p. 78 und Anm. p. 106. Schönbach II, 6. Ward, Cat. of romances II 616 u. 637. Exemplos nr. 195.

¹⁾ In Vers 9 der Sequenz 'Ave praeclara maris stella'; s. J. Kehrein, Lateinische Sequenzen des Mittelalters, Mainz 1873, S. 196.

Marie, ante quam dependebat velum, quod totam cooperiebat ymaginem. Hoc velum sexta feria post vespervas cadebat ab ymagine nullo movente, sed Dei miraculo, quasi deferretur in celum, ut ad plenum ymago posset a populo prospici. Celebratis vespervis in sabbato descendebat ante yconam et ibi manebat usque ad sextam feriam. Hoc viso miraculo sancitum est, ut semper in illa feria de sancta Maria in ecclesia cantaretur.

285. Erat quidam iuvenis apud monasterium Chrisancii¹⁾, Daniel nomine, magister scolarium ibidem. Hic singulis diebus in cripta oratorii coram altari beate Marie sequenciam hanc (*Ave, preclara maris stella*) flexis genibus devote satis dicere consuevit. Die quadam cum venisset decantando ad hunc locum: 'Ora, Virgo, nos illo pane celi dignos effici'²⁾, vidit eandem Virginem gloriosam de altari procedentem et panem nive candidiorem sibi porrigentem. De qua visione magnifice consolatus est, de cetero devocior in eius existens obsequio.

2) Aus den 22 Sermones super Canticum Salomonis in laudem mulieris fortis = Catal. nr. 12.

Hss. B² M² U.

286. Hinc est quod Karolus Magnus precepit, ut filie eius instruerentur et exercerentur in arte muliebri, ne ocio torperent³⁾. Et quia sciencia diversarum arcium sepe mentem extollit, Salomon literam, que interpretatur timor, preponit⁴⁾. Unde et sanctus Benedictus⁵⁾ precipit, ut, si aliquis extollitur pro sciencia, ille per ipsam denuo non transeat, nisi forte ei humiliato iterum iubeat abbas. Secundum consilium illius et mandatum operandum est.

287. Leguntur in antiquis historiis mulieres Amazones manum misisse ad forcias, subaudis opera, et tam audacter, ut armis bellicis assuescerent et diversa regna debellarent. Et ne proles earum rarese-

285. Vgl. Dial. mirac. VII 31. Schönbach II, 5 f.

287. Vgl. Jacobus de Vitriaco, Hist. occidentalis (Duaci 1597), p. 199.

¹⁾ Kloster des h. Chrysanthus, heute Münstereifel, auch in Dial. mirac. IV 62 genannt.

²⁾ s. S. 177 Anm. 1.

³⁾ Vgl. Einhard, Vita Karoli c. 19 (ed. Waitz und Holder-Egger, Hannover 1911, S. 23).

⁴⁾ Prov. 1, 7: Timor Domini principium sapientiae; vgl. 9, 10 u. a.

⁵⁾ Vgl. S. Benedicti Regula cap. 57 (ed. Linderbauer, Bonn 1928, S. 62): Artifices, si sunt in monasterio, cum omni humilitate faciant ipsas artes, si permiserit abbas. Quodsi aliquis ex eis extollitur pro sciencia artis suae, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, hic talis erigatur ab ipsa arte, et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat.

ret¹⁾), certo tempore fines suos egresso viros cognoverunt, cum quibus habitare non consenserunt.

288. Nonne sanctus Bernardus, cum ei nocte quadam hospita sua parasset insidias et tercio ad lectum illius venisset, clamasse legitur: „Fures, fures!“ Et alio quodam tempore reperit in lecto suo puellam iacentem nudam.

289. Hinc est quod beato Anthonio, cum vidisset mundum plenum laqueis diaboli et miraretur, quis illos posset evadere, responsum est quia sola humilitas. Sed humilitas non est sola, cum Spiritus sanctus requiescat in illa.

290. Parentes nimis diligere et frequencius visitare non tam viciosum quam periculosum est. Unde sanctus abbas Pastor²⁾ et fratres eius, cum ad eos visitandi gracia mater venisset et flevisset amarissime, non solum eam videre non consenserunt, sed et verbis durioribus flentem exasperaverunt. Simile legitur de beato Theodoro³⁾ multisque aliis religiosis. Quod beatus Ambrosius dixit, incertum est, utrum habuerit ex occulta revelacione seu ex rationis consideracione vel forte aliqua motus pietate hoc scripserit ad commendacionem virginittatis⁴⁾, sicut Jheronimus⁵⁾ scribens virginibus loquitur yperbolice exaggerando ipsam virginittatem in tantum, ut dixerit Deum omnia posse, nec tamen posse virginem post ruinam suscitare. Ob hanc

12 pericul. est maxime religiosiis U. — 13 visendi gracia M² U. — 21 Ob hanc sentenciam quidam M² U.

288. S. Bernardi Vita prima, l. I auctore Guillelmo, cap. 3, 7 = Migne, Patr. lat. 185, 231. Vita secunda auctore Alano, cap. 2, 7 = ib. 185, 473.

Vgl. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 153. Jacques de Vitry (ed. Crane) nr. 212 = Herbert, Cat. of romances III 17, 129. Odo vor Cheriton (Hervieux nr. 122) = Herbert, l. c. III 72, 141. J. Th. Welter, Speculum laicorum nr. 94. Magnum Speculum exemplorum (ed. Major) s. v. Virgo VIII. Exemplos nr. 106. Grässe, Das älteste lat. Fabelbuch, S. 277 (auf Xenocrates bezogen). Giraldus Cambr., Gemma eccles. II, 11 (Opera ed. Brewer II, 222).

289. Vgl. Vitae patrum III 129 = Migne, Patr. lat. 73, 785 u. V 15, 3 = ib. 73, 953. Exemplos nr. 123 u. 162.

¹⁾ Jordanis Getica c. 8, 56 (ed. Mommsen, MG. Auct. ant. V, 1, S. 69): 'Quae veritae, ne eorum prolis rarisceret, vicinis gentibus concubitum petierunt', usw.

²⁾ Vgl. Vitae patrum III 154 = Migne, Patr. lat. 73, 792 u. V 4, 33 = ib. 73, 869.

³⁾ Vgl. Vitae patrum III 34 = ib. 73, 761. Vita s. Pachomii cap. 31 = ib. 73, 251.

⁴⁾ Es handelt sich etwa um Ambrosius' Schrift 'De virginibus', 'De virginittate' oder seine 'Exhortatio virginittatis', Migne 16, 187 ff., 265 ff. und 335 ff.

⁵⁾ Zu Hieronymus vgl. dessen Epistola 22, 5 = Migne, Patr. lat. 22, 397; ed. Hilberg, CSEL. 54, 150: Audenter loquor: Cum omnia Deus possit, suscitare virginem non potest post ruinam.

causam quidam dixerunt beatum Jheronimum, ut in eius vita legitur ¹⁾, fuisse hereticum et blasphemasse in omnipotentiam Dei. Sed verba catholici catholice intelligenda sunt: Deus, licet omnia possit ex potentia, non tamen omnia potest ex iusticia, vel non potest, id est non vult.

291. Testimonium beate Elizabeth de eius (beate Virginis) assumptione. Venerabili virgini Elizabeth de Sconaugia dies resurrectionis eius sub tali ostensa est visione ²⁾: „Sicut“ inquit „iacens eram in lectulo in tempore divini sacrificii, veni in excessum mentis cum labore vehementi. Et vidi in loco valde remoto sepulchrum quoddam multo lumine circumfulsum et quasi speciem mulieris in eo et circumstabat multitudo magna angelorum. Et post pusillum erecta est de sepulchro pariterque cum illa multitudo angelorum astancium elevata est in celum. Cumque elevaretur, ecce! in occurso eius venit de altitudine celorum vir super omnem estimationem gloriosus, portans in dextra sua signum crucis, in quo et vexillum apparuit, quem intelligebam esse ipsum Salvatorem, et infinita milia angelorum cum eo. Sicque eam alacriter suscipientes cum magno concentu in superna celorum erexerunt. Post hec die octavo iterum sciscitata sum ab angelo et certificavit me dicens: „Non in eo die, quo nunc celebratur assumptio eius, sed quadragesimo die post illum, hoc est decimo Kal. Octobris, resurrexit.“ Ecce! non videntur hec discordare ab hiis, que superius dicta sunt.

3) Aus den 13 Sermones super XIV tempora Salomonis = Catal. nr. 13.

Hs. B², Bl. 53r—80v.

292. Beato patri nostro Arsenio ³⁾ cum oblatum fuisset tempore quodam cuiusdam parentis sui testamentum, in quo illum fecerat heredem pecuniarum suarum, volebat illud scindere, dicens: „Ego prius mortuus sum illo.“ Simile respondit abbas Pastor ⁴⁾ germano suo, cum eum necessitatis causa de cella sua evocaret.

¹⁰ circumfulsum M²U; circumfusum B²; vgl. die Lesarten im Anhang bei Roth S. VII. — ¹³ circumstancium M².

¹⁾ Vita Hieronymi, die Sebastian von Monte Cassino zugeschrieben wird (BHL. I, Nr. 3870) = Migne, Patr. lat. 22, 207: 'Nam...desipiunt, qui eum deviasse a catholicae ecclesiae, id est beati Petri fide, vel haeticum fuisse arbitratur'. Es folgt u. a. die oben S. 179 Anm. 5 angeführte Stelle aus Brief 22; dann heißt es weiter: 'Hoc procul dubio ita dicendo non omnipotentiam abstulit Deo, sed iustum iudicem manifestans asseruit'.

²⁾ Liber visionum secundus, cap. 31 bei F. W. E. Roth, Die Visionen u. Briefe der hl. Elisabeth von Schönau, 2. Aufl., Brünn 1886, S. 53 f. Elisabeth de Sconaugia ist auch im Dial. mirac. VII 30 genannt und VII 37: Hiis verbis concordat visio domine Elizabeth de Sconaugia, in qua legitur sub eisdem verbis Dominam nostram ei resurrectionem suam revelasse.

³⁾ Vitae patrum V 6, 2 = Migne, Patr. lat. 73, 888.

⁴⁾ Vitae patrum VI 16, 8 = Migne, Patr. lat. 73, 971.

293. Non statim monachus desperare debet, si uno vel duobus an-
nis illas inveteratas consuetudines, quas in seculo male plantavit, ex-
stirpare nequiverit; meminerit dictum: 'Labor improbus omnia vincit'
(Verg. Georg. I 145). Dicebat quidam patrum de hac re parabolam,
5 cuius sensus talis est. Ayebat quendam esse patremfamilias, qui filio suo
precipiebat, ut hortum suum purgaret. Ille cum vidisset multitudinem
urticarum atque spinarum in eo succevisse, quociens in eum venit, tedio
affectus iactavit se in terram et obdormivit. Quo cognito pater prece-
pit ei tantum singulis diebus mundare, quantum corpus eius occupas-
10 set. Sicque hortus paulatim mundatus est. — Unde, fratres, non negligamus
in hoc tempore purgare per confessionem et satisfactionem agrum
cordis nostri a sentibus peccatorum.

294. Hec et hiis similia sunt maxima corporis cruciamina. In quo-
rum persona dicit propheta: 'Quoniam propter te mortificamur tota
15 die, estimati sumus ut oves occisionis' (Ps. 43, 22). Beatus Doro-
theus abbas cum tali modo corpus suum occideret et diceret ei disci-
pulus suus Palladius, postea episcopus: „Quid facis, pater, in
tanta senectute interficiens corpus tuum?“ respondit: „Occidit me: occi-
do illud.“ Tempus vero sanandi erit in futuro, quando mortui resurgent
20 incorrupti.

295. Huiusmodi lacrimas habebat sanctus pater noster Arse-
nius, qui semper sudarium legitur in sinu habuisse propter lacrimas,
que ex oculis eius flebant ex desiderio patrie celestis.

296. Lege vitam sancti patris nostri Pachomii¹⁾ et invenies
25 ibi iuvenem delicatum et nobilem nudum et expeditum currentem ad
monasterium. Unde quidam monachus nudus a Machario visus²⁾
in heremo ait: „Qui non abrenunciat omnibus, que in seculo sunt, mo-
nachus non est.“ Cui cum responderet Macharius: „Hoc facere non
possum“, pretendens nature sue infirmitatem, respondit ille: „Si hoc
30 facere non potes, vade in cellam tuam et plange peccata tua.“